
Prop. n. 246/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 57 DEL 19/01/2021 

Settore sviluppo del territorio
Servizio urbanistica e pianificazione territoriale

Oggetto: "LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  VIABILITÀ  DI 
ACCESSO  AL  CENTRO  INTERMODALE"  NELL'AMBITO  DEL 
COMPLETAMENTO DEL CENTRO INTERMODALE PASSEGGERI 
E STAZIONE DI  INTERSCAMBIO DI  ORISTANO. ESTENSIONE 
INCARICO  DI  DIRETTORE  OPERATIVO  CON  FUNZIONI  DI 
COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
ALL'ING. CARLO PIRAS - CIG ZE5303380B 

IL DIRIGENTE

Premesso:
• che il Comune di Oristano ha inserito la realizzazione del centro intermodale 

passeggeri e stazione di interscambio di Oristano quale elemento fondante 
della  strategia  di  sviluppo  della  mobilità  nell’ambito  del  sistema 
trasportistico dell’area vasta di Oristano, come approvato con delibera della 
G.C. n. 23 del 17/02/2010;

• che con Deliberazione n. 38/6 del 28.06.2016 della Giunta regionale avente 
ad  oggetto  un’ulteriore  riprogrammazione  delle  risorse  PAC,  l’intervento 
“Centro Intermodale passeggeri di Oristano” è stato rimodulato ed inserito 
nell’ambito dell’Azione relativa alla Linea 10001- Ferrovie, per un importo di 
Euro 4.000.000,00;

• che con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 
1258 del 29/10/2018 si è provveduto ad approvare il verbale di validazione e 
il  progetto  esecutivo  del  “Centro  Interzonale  passeggeri  e  stazione 
interscambio di Oristano”, redatto dal RTP con capogruppo la SCE Project srl, 
con sede in viale Sarca n. 336/F Milano, dell’importo totale per lavori di € 
2.840.392,77  di  cui  €  2.814.994,28  per  lavori  soggetti  a  ribasso  ed  € 
25.398,49  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  a  € 
1.235.522,58 per somme a disposizione della stazione appaltante;

• che con determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n. 345 
del  04/04/2019  sono  stati  approvati  i  verbali  di  gara  e  aggiudicati 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

definitivamente i lavori di realizzazione del centro intermodale passeggeri e 
stazione interscambio di Oristano al CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L., 
con sede in Benevento - via Vittorio Veneto n. 29, P.I. 01483060628, che ha 
offerto  il  ribasso  del  14,769% sull’importo  poste  a  base  di  gara  di  Euro 
2.814.994,28, per Euro 2.399.247,77 oltre ad Euro 25.398,49 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso più Euro 242.464,63 per Iva al 10%;

• che con deliberazione della Giunta Regionale n. 33/6 del 31/12/2012 è stato 
assegnato al Comune di Oristano un finanziamento di € 400.000,00 per la 
realizzazione  dell’opera  denominata  “Viabilità  di  accesso  al  Centro 
Intermodale Passeggeri di Oristano”;

• che con deliberazione della G.C. n. 70 del 21/11/2012 è stata destinata la 
somma  di  €  100.000,00  quale  quota  di  cofinanziamento  dell’opera in 
oggetto, a mezzo Mutuo Cassa Depositi e Prestiti;

• che con Determinazione del Servizio Viabilità dell’Assessorato Lavori Pubblici 
n.  32006  del  24/09/2013  è  stato  approvato  e  reso  esecutivo  l’Atto  di 
Convenzione  stipulato  in  data  23/09/2013  repertorio  n.  004/SVI,  tra 
l’Assessorato  Regionale dei  Lavori  Pubblici  ed  il  Comune di  Oristano,  per 
l’affidamento della progettazione e realizzazione dei lavori di cui in oggetto;

• con determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n. 1488 del 
17/11/2017  è  stato  conferito  l’incarico  per  la  progettazione  preliminare, 
definitiva  ed  esecutiva  e  il  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione allo “Studio Associato LLM” con sede in Cagliari, Via Alagon n. 6, 
costituito dall’Ing. Gianni Massa, Ing. Fabio Lilliu e Loi Piergiorgio;

• che con determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n. 119 
del 04/02/2020 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per la 
realizzazione della “Viabilità di accesso del Centro intermodale passeggeri di 
Oristano” l’ing. Anna Luigia Foddi, Responsabile del Servizio Urbanistica;

Dato atto  che relativamente ai lavori per la realizzazione della “Viabilità di 
accesso del Centro intermodale passeggeri di Oristano”:
• con deliberazione G.C. n. 105 del 29/05/2019 è stato approvato il Progetto di 

Fattibilità  Tecnico  ed  Economica  –  Progetto  generale  e  il  relativo  primo 
stralcio funzionale;

• con deliberazione c.c.  n. 40 del  02/07/2020 è stato approvato il  progetto 
definitivo-esecutivo  del  1°  stralcio  funzionale,  approvato  il  vincolo 
preordinato all'esproprio e dichiarata la pubblica utilità dell’opera;

Dato atto:
• che esiste una stretta correlazione tra i lavori per la realizzazione “Centro 

intermodale passeggeri e stazione di interscambio di Oristano”, finanziata 
con risorse PAC - Azione relativa alla Linea 10001‐ Ferrovie, e la realizzazione 
della  strada  di  accesso  al  centro  senza  la  quale  l’opera  risulterebbe 
incompleta;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• che  con  determinazione  n.  1503  del  09/12/2020  è  stato  affidato  all’Ing. 
Michele  Scanu,  dipendente  di  questo  Comune,  l’incarico  di  Direttore  dei 
Lavori per la realizzazione della “viabilità di accesso al Centro intermodale 
passeggeri  di  Oristano”,  in  continuità  con  la  direzione  lavori  per  la 
realizzazione del centro intermodale passeggeri e stazione di interscambio di 
Oristano;

• che con determinazione n. 1607 del 22/12/2020 sono stati affidati i lavori per 
la realizzazione della “Viabilità di accesso al Centro Intermodale Passeggeri  
di Oristano” all’impresa CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L., con sede in 
Benevento - via Vittorio Veneto n. 29, P.I. 01483060628, già esecutrice dei 
lavori  del  “Centro  intermodale  passeggeri  e  stazione  di  interscambio  di  
Oristano”;

Considerato 
• che  nella  determinazione  n.  1503  del  09/12/2020  si  dava  atto  che  con 

separato si sarebbe provveduto alla nomina del Coordinatore per la sicurezza 
in  fase  di  esecuzione,  che  dovrà  affiancare  il  Direttore  dei  Lavori  nel 
coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-contabile dell’esecuzione 
dei lavori relativi all’opera in oggetto, costituendo nel contempo un “Ufficio 
di direzione dei lavori”;

• che con determinazione n. 411 del 23/04/2019 è stato affidato all’Ing. Carlo 
Piras  l’incarico  di  Direttore  Operativo  con  funzioni  di  Coordinatore  per  la 
Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori  per la realizzazione del “Centro 
intermodale passeggeri e stazione di interscambio di Oristano”, assegnato 
mediante procedura telematica su SardegnaCat con un ribasso sull’importo a 
base di gara del 10%;

Visto lo schema di parcella per l’incarico di direttore operativo con funzioni di 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione pari € 3.818,94, oltre oneri 
previdenziali  e  IVA,  al  quale  sarà  applicato  il  ribasso  del  10%  offerto  per 
l’espletamento del medesimo servizio nell’ambito dei lavori per la realizzazione 
del centro intermodale;

Ritenuto pertanto  doveroso  estendere  l’incarico  di  direttore  operativo  con 
funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Carlo Piras 
relativamente ai lavori per la realizzazione della “Viabilità di accesso del Centro 
intermodale passeggeri di Oristano”, in continuità con lo stesso incarico per la 
realizzazione del “Centro intermodale passeggeri e stazione di interscambio di  
Oristano”,  in  corso  di  esecuzione,  del  quale  costituisce  opera  di 
completamento, per un importo netto di € 3.437,05 più gli oneri previdenziali al 
4%  per  un  totale  complessivo  di  €  3.574,53,  esente  da  Iva  in  quanto  il 
professionista  ha  comunicato  con  nota  prot.  n.  74215  del  31/12/2020  di 
avvalersi del Regime Fiscale Forfetario;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Atteso che da tale affido deriverà un contratto, il cui fine è l’esecuzione del 
servizio in oggetto, la cui forma sarà quella della lettera commerciale e le cui 
clausole sono quelle previste nella lettera di accettazione dell’incarico;

Vista la  determinazione  n.  10  del  22  dicembre  2010  dell’Autorità  per  la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture relativa ad ulteriori 
indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Art. 3, legge 13 agosto 2010, 
n.  136,  come  modificata  dal  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.  187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217);

Ritenuto di imputare la spesa totale di € 3.574,53 sul Cap. 6111 del bilancio 
2021;

Dato atto che è stata acquisita dal professionista la dichiarazione che indica:
• di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dal Comune di 

Oristano con deliberazione G.C. n.198 del 10.12.2013;
• di essere a conoscenza del disposto di cui all'art. 2, comma 3, che estende 

l’applicazione del Codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese 
fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione o che realizzano opere in 
favore dell’ente e che prevede, in caso di accertata violazione degli obblighi 
derivanti dal citato codice di comportamento, la risoluzione del contratto;

• di essere consapevole che il mancato rispetto delle clausole contenute nei 
protocolli di legalità o nei patti di integrità approvati dal Comune di Oristano 
costituisce causa di esclusione della gara

• che  il  professionista  non  si  avvale  dell’apporto  lavorativo  di  alcun  ex 
dipendente comunale che abbia cessato il  suo rapporto con il  Comune di 
Oristano negli ultimi tre anni e che abbia prestato apporto decisionale per 
provvedimenti adottati o contratti conclusi a favore della medesima;

Visti:
• la  deliberazione CC n.  17 del  05/05/2020 è stato  approvato il  bilancio di 

previsione 2020-2022 e i relativi allegati e il DUP 2020-2022;
• il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 

Dup;

Visti:
• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• lo statuto comunale.
• Il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
• Il DM 07/03/2018 n. 49

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto  il nuovo regolamento UE n. 679/2016 GDPR – General Data Protection 
Regulation ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 con il Codice in materia 
di  protezione  dei  dati  personali,  ss.mm.ii.  e  le  “linee  guida  in  materia  di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Visto  il  comma 3 del  sopra  richiamato  art.  163  del  Tuel  che testualmente 
recita” L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro 
dell'interno  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma, 
differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio,  d'intesa  con  il  Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia 
locale,  in presenza di  motivate esigenze. Nel  corso dell'esercizio provvisorio 
non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

pubblici  di  somma urgenza  o  altri  interventi  di  somma urgenza.  Nel  corso 
dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di 
cui all'art. 222.

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita 
“nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare 
mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme già 
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondi 
pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate 
dalla  legge,  b)  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi,  c)  a 
carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello 
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti.

Dato  atto  che  la  presente  spesa  non  rientra  nel  limite  delle  spese  in 
dodicesimi;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i di 
conflitto di interesse;

Ravvisata la necessità di procedere in merito

DETERMINA

1) di  affidare  all’Ing.  Carlo  Piras,  (C.F.  PRSCRL82T31G113B)  –  P.iva 
01168290953,  l’incarico  di  Direttore  Operativo  con  le  funzioni  di  
Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione”  per  la  realizzazione 
della “Viabilità di  accesso al  centro intermodale passeggeri  di  Oristano” 
verso il  corrispettivo di € 3.437,05 più 4% INARCASSA per complessivi € 
3.574,53, esente da Iva in quanto il professionista ha comunicato con nota 
nota  prot.  n.  74215  del  31/12/2020  di  avvalersi  del  Regime  Fiscale 
Forfetario;

2) di approvare il relativo schema di lettera di incarico allegata alla presente 
quale parte essenziale e sostanziale;

3) il servizio dovrà essere effettuato nei tempi e nei modi previsti indicati nella 
lettera di incarico

4) di dare atto che per l’affidamento dell’incarico a favore del Professionista è 
stato richiesto il DURC prot. n. 2030680 del 10/11/2020 in corso di validità;

5) di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  3.574,53 sul  cap. 6111  del 
Bilancio 2021 garantita con i  fondi  dell’Assessorato Regionale dei  Lavori 
Pubblici;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

6) di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Mis
s

Prog Tit
.

Macroa
gg

Eserciz
io

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv
1 3 2 202 2021 6111 € 

3.574,53
2.02.03.05.0

00
999

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) X
Art. 163 c. 5 lett. c)

7) di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 3.574,53 2021 € 3.574,53

8) di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma 
dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

9) Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 
ZE5303380B 

10) di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che il professionista , dovrà assolvere agli 
obblighi  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  Legge  136/2010  e  s.m.i.,  “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

11) di  dare  atto,  altresì,  che il  mancato  rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra, 
comporta la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 
3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

12) di dare atto che :
• L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 

contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n. 198. Del  17/12/2013 e pubblicato sul  sito istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

• L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza che la  violazione dei 
principi  e  obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

risoluzione del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.

• L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

Di  trasmettere  la  presente  determinazione al  Dirigente  dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza; 

Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione degli atti relativi alla presente 
procedura di affdamento sul Profilo del Committente “Sezione Amministrazione 
Trasparente”  di  questo  Comune  in  applicazione  del  D.lgs  33/2016  e  D.lgs 
50/2016;

L’istruttore

FODDI ANNA LUIGIA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	Dato atto:
	DETERMINA


